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Чтобы получить социа льные на логовые выче ты по НДФЛ на обуче ние ,
ле че ние и спорт, не обяз ате льно ждать сле дующе го года и пода вать
де клара цию. Если с нача ла года на логоплательщик уже выбра л
максимальную сумму расходов для выче та , то он може т обратиться в свою
инспе кцию с з а явле ние м о подтве ржде нии пра ва на выче т для получе ния
е го у ра ботодате ля . Проще все го отправить такое з а явле ние че ре з Личный
кабине т на логоплательщика . Соотве тствующе е уве домле ние о
подтве ржде нии пра ва на получе ние на логового выче та налоговые орга ны
са ми на пра вят ра ботодате лю.

С 26 ма рта 2024 года де йствуют обновле нна я форма и эле ктронный
формат такого за явле ния . Бла нк за явле ния скорре ктирова н по строке 070 , в
которой те пе рь можно ука зать и расходы на обуче ние супруга (супруги) по
очной форме обуче ния в образ овательных орга низ а циях. Та кое право
появилось у на логоплате льщиков с этого года .

Кроме того, в этом году увеличе ны лимиты по ра схода м, которые
подпа дают под на логовый выче т. Та к, максимально можно ве рнуть 13% от
150 тысяч рубле й, е сли на логоплате льщик оплатил свое обуче ние ,
ме дицинские услуги, ле ка рства , фитне с, по оплате прохожде ния
не з ависимой оце нки свое й квалифика ции, а та кже договоры
не госуда рстве нного пе нсионного обе спе че ния, добровольного пе нсионного
стра хова ния, добровольного стра хова ния жиз ни (е сли та кие договоры
за ключа ются на срок не ме не е пяти ле т) или по уплате дополните льных
стра ховых вз носов на накопите льную пе нсию. Налоговый выче т на обуче ние
ре бе нка (подопе чного) та кже вырос до 110 тысяч рубле й.

Те , кто платит НДФЛ с доходов боле е 5 млн рубле й в год , могут
рассчитывать на больший раз ме р возврата – соотве тстве нно, 15% от суммы
выче та .

Если на логоплате льщик не обраща е тся к ра ботодате лю в том же
кале нда рном году, в котором воз никли расходы, он вправе в те че ние тре х
сле дующих ле т получить налоговый выче т, пре дставив де клара цию 3-НДФЛ
з а год , в котором были поне се ны соотве тствующие ра сходы.
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